Lecta coram eis regula de electione octo protectorum et procuratorum comperarum sancti georgij. et delato singulis eorum juramento et tactis corporaliter scripturis juxta formam dicte regule. Ipsi itaque triginta duo denominatis illis qui videbantur apti esse protectores dictarum comperarum. precedente de unoquoque nominatorum absolute ad calculos: in nomine domini amen. elegerunt et constituerunt infrascriptos octo prestantes ciues participes dictarum comperarum in protectores et procuratores ipsarum comperarum anni venturi mcccclxquarti. qui pre ceteris obtinuerunt per calculos xxiiii. xxiiii. xxsex et xxseptem. nullis alijs attingentibus dictum numerum. et quo-

rum dominorum designatorum protectorum anni predicti de MCCCCLXIII
nomina sunt hec. videlicet:

Alexander spinula q. opicini
Saluaigus de viualdis
Pancratius gentilis
Bardasar lomelinus.
Bardasar adurnus
Bendinellus sauli
Baptista de albaro lanerius et
Christoforus de saluo notarius (1).

DOCUMENTO DXCVIII.

Risposta del doge arcivescovo, Paolo Campofregoso, e del consiglio degli anziani di Genova, a Fabiano di Montepulciano, intorno alla domanda loro fatta a nome del Papa di concorrere alla crociata generale contro Maometto.

1463, 5 dicembre

(Politicorum etc., mazzo 2.º, ann. 1451-1481, sotto il n.º 31
nell'archivio governativo)

(*Extra*) 1463. Responsum datum oratori pape super facto cruciate.

(*Intus*) Paulus de campofregoso dei gratia archiepiscopus et dux januen. ac populi defensor. consilium antianorum communis janue. et officium prouisionis pro sacrosancta cruciata in janua.

Respondentes vobis venerabili et insigni decretorum doctore et sanctissimi domini nostri pape oratori. domino fabiano de montepolitiano. ad ea que nobis pro parte sanctitatis sue summa cum prudentia et verborum ornatu circa factum cruciate exposuistis. dicimus primum non posse satis a nobis dignas haberi gratias clementie sue sanctitatis. que nos sua pietate. suisque consilijs. monitisque adhortata est ad ea

(1) Segue subito di mano posteriore: *Excusatus est. quia non est particeps pro locis ut continetur in regula. et suo loco electus antonius de platone faber.* Infatti ivi stesso sotto il 14 dicembre 1463 al Salvi fu con un primo atto surrogato Silvestro Brignole, e poco dopo, ai 22 medesimo mese, con secondo atto, ivi pure iscrito, eletto definitivamente Antonio Platone.

que diuini honoris cultum. christianeque fidei defensionem et commoda nostra respicere visa sunt. Que etsi talia sint ut nos per se mouere excitareque potuerint. sue sanctitatis. ut par est. diuina verba. et tante rei magnitudo impellere nos merito debuerunt ad ea omnia super his facienda. que a nobis omni studio omnique conatu fieri possint. Nullum quippe humano generi. christianisque maxime. opus magis conuenit quam pro tot beneficijs a domino deo nostro. ejusque sanctissimo filio yhesu christo acceptis. si non equa. que reddi certe non possunt. at saltem quanta reddi possint. beneficia referre.

Hec ad nos certe tanquam christianos merita profecto pertinent. sed cum memoria que pro christiane fidei defensione majores nostri sepenumero fecerunt repetimus. licet illis multo impares potentia. viribusque simus propter multorum temporum varias. tum domesticis tum externis bellis. calamitates acceptas. deuotione tamen voluntateque sumus pares et esse debemus. Et si vires nostre animo responderent. quod summe optaremus. cognosceret sanctitas sua. cognosceretque uniuersus orbis. nos tam pium tamque sanctum opus. preter forsitan multorum spem. ingenti studio suscepisse. Sed vas nostrum. quantum capere possit. oleo plenum. ad hec vulnera offerre non negamus. majusque profecto auderemus. si alij dominatus vires suas cum nostris conjungere voluissent. et maxime si sua sanctitas classem apud nos instruere statueret. ubi virorum copia est et nauium triremiumque fabricandarum major forsitan quam in pluribus alijs locis facultas. In quo si sanctitas sua apud alios dominatus operam dederit. si quod per se ipsam facere velit communicare nobis voluerit. arbitramur utilissimum fore ad rem hujusmodi et fauorabilius et ocius peragendam. Soli enim nos nequaquam tante rei sufficere possemus. qui nunc turchorum damna sentire non incipimus. diutius quippe suis et aliorum infidelium. ut omnibus notum est. molestijs cum graui sumptu onere ac periculo nostro vexati.

Que omnia coegerunt nos ad prebendum in re hac responsum fore tardiores. plura hic inde cogitantes que tante rei necessaria videbantur. Sed cum demum respondere aliquid precipuum a paternitate vestra cogeremur. satisfacere ei quo melius possumus volumus. clementia sapientiaque sanctissimi domini nostri pape freti. ut rerum nostrarum statu conditioneque perspecta. animum nostrum viresque nostras metiatur et utrumque suo consilio suaque ope complectatur. Quandoquidem sua sanctitas dubitare non possit. nec deuotionem nec

affectum deesse nobis ad ea omnia facienda que sue beatitudini grata esse possint. et eo magis si nos auxilijs suis. ut confidimus. juuare voluerit. Ob que. dicimus contentari. si hec felix sanctaque cruciata effectualiter fiat. ex nobis armare velle octo usque in decem naues. triremes vero ad presens non habemus. nec sue sanctitatis aut aliorum societate armare valeremus.

Veruntamen rei conditiones statumque consyderantes. et verba vestra illorumque summam ponderantes. dicimus non indignum fore ut quas condiciones ciuitas hec nostra in huiusmodi bello a victoria habitura sit non ignoret. tam pro his locis nostris nostrorumque que a turchis occupata sunt. si recuperari ea continget. quam alijs juribus que ad nos ac nostros pertinere videantur. Ad quod gratissimum nobis esset lucidius responderi. ut meliori consilio animoque quod expeditioni huic opus est excogitare. parare possemus. Ad que quemadmodum nihil preter quam quod honestum sit expetere velimus aut petere. speramus sanctitatis domini nostri pape clementiam desyderio nostro satisfacturam.

Inter hec tamen unum est quod precipuum in preparanda conficiendaque re hac necessarium fore duximus. ut sua sanctitas quicquid ex virtute bullarum suarum per indulgentiam aut aliter in nostro dominio januensi colligi poterit. nobis ad huiusmodi onus impartiat. Verumque ut bulla in huiusmodi re breuioribus ita terminis reformetur. ut nemo dubitet et quantum impartiri possit. et quantum ex imitatione celestis premij consequi posse videatur. que etsi in apostolica bulla expressa sint. multitudo imperita verborum sententias lucidiores dederat. Quibus omnibus quam celerius fieri possit cognitis. quod fieri ulterius oporteat deliberabimus. Et hec in summa. Data janue die v decembris 1463.

DOCUMENTO DXCIX.

Lettera degli stessi a papa Pio II, d'avviso della surriferita risposta consegnata al suo oratore.

1463, . . dicembre

(Politicorum etc., mazzo e numero come sopra)

Pape

Beatissime in christo pater et domine noster colendissime. Venit ad nos. quem vestra sanctitas misit. dignus vestre sanctitatis orator.

insignis ac reuerendus decretorum doctor. dominus fabianus de montepolitiano. qui post redditas nobis sanctitatis vestre preclarissimas circa factum turcorum bullas. plura nobis ita sapienter itaque ornate ad hunc effectum exposuit. ut ex qua schola venisset quemue magistrum habere aperte declarasse videretur. Paucos fere etate nostra legatos audiuius. quos ille et grauitate sententiarum et ornatu verborum. orisque gestu. equare aut superare non possit. Excitauerunt nos pene ad lachrymas tanta christiani populi clades. rerum . . . ritas pietasque (1) que in bullis illis erat expressa. sed vox ejus audientium animos omnino commouit. ita ut si vires animo respondissent. eodem momento ad rem ipsam conficiendam concursus extitisset. Non extollere eum virum. non laudare non possumus. quem ipsa virtus per se et extollit et laudat. Dedimus sibi. prout a nobis postulauit. superinde responsum in scriptis. quod vestra sanctitas ex eo accipiet. In cuius iussa sumus semper cum deuotione parati.

Deuoti

Paulus de campofregoso archiepiscopus et
dux januen. et consilium antianorum et
officium prouisionis pro cruciata in janua.

DOCUMENTO DC.

Minuta della risposta suddetta del doge e governo di Genova all' oratore pontificio.

1463, dicembre

(Politicorum etc., mazzo e numero come sopra)

* Jesus.

Responsio data reuerendo ac venerabili domino de montepolitiano. oratori sanctissimi domini nostri summi pontificis. pro parte reuerendissimi ac illustris ducis. magnifici consilij dominorum antianorum excelsi communis janue. ac ciuium electorum super agendis pro cruciata.

(1) Il foglio è logoro nelle pieghe, e alcune parole non vi si leggono più.

Post ingentes gratias. non quas debemus sed quas possumus. relatas pro clementia beatissimi domini nostri et alia que ore tenus dicta sunt. pro uberiori responsione ad ea que elegantius prudentissime et ornate proposita fuere per vestram paternitatem. jussu et mandato elementissimi ac sanctissimi domini nostri. responsuri ad effectum petitionis. dicimus in primis optasse nos summopere in presentiarum posse dignam facere oblationem tam digne tam sancte tanteque pie expeditioni. quemadmodum deuotio nostra desiderat. Quod eo facilius potuisset obtineri. si vires nostre juncte alijs validiores efficerentur. si sanctitas domini nostri classem suam in hac urbe. ubi est et gallearum construendarum summa facilitas et nauium. expedire proposuisset. et alij principes ad illam contribuere volentes. ad quod operam et interpositionem oramus dare velit sanctitas sua. Profecto ea conditione oblationem fecissemus que sanctitati domini nostri procul dubio grata extitisset. nam et virorum et aliorum que ad id necessaria sunt. copia nobis est.

Soli autem non valemus id agere quod et intentionis nostre foret et importat nostra deuotio et affectio ac memoria rerum gestarum. utpote qui exhausti nostris facultatibus. tum ex naufragijs infinitis. tum ex direptionibus et predis. tum etiam ex ciuili discordia et alijs incommodis infinitis. que nostra respublica passa est superioribus annis. tum etiam ex grauissimis sumptibus ac expensis quibus eodem tempore onerati fuimus. non tantum ex oneribus publicis. sed etiam in defensionem locorum que in oriente possidemus. et que quotidie modo a mauris modo a turcis infidelibus obsidentur. fatigati et exhausti. impares facti sumus ad ea que majores nostri exponere consueuerunt. Et propterea nostram hanc responsionem aliquantulum distulimus. ut. si fieri posset. majorem illam et ampliorem faceremus.

Verum quoniam fit instantia ut quid ex nobis exponere valeamus proponatur in medium. respondemus offerre nos. modo hec cruciata instituat. quod concedat pius dominus. naues octo in decem armatas hominibus saltem ducentis (1). galeas vero de presenti non habemus. nec satis intelligimus posse illas nos. nisi aliter adjuueremur. preparare.

Et quoniam. velut exposuit summa vestra prudentia. dignum est intelligamus quomodo et qua sorte tractari debeat nostra respublica.

(1) Queste tre ultime parole vi sono, ma cancellate da un tratto di penna.

dignum erit super hac materia. specialius. tantum circa occupata contra nos. quantum circa reliqua et jura nostra nostrorumque omnia. que tamen satis nobis id obtulit pro parte sanctitatis sue. aliquid rescribat sanctitati domini nostri vestra prudentia. ut animo liberiore et magis inclinato huic expeditioni intendere valeamus. et loca nostra alias et nostrorum. ac jura. nobis illesa restituantur. si ea recuperari contingat. ut par est. nobisque aperte obseruandum dixit vestra prudentia.

Ut autem ad ea perficienda auxilium aliquod preparetur. erit enim non leuis sumptus nauium octo usque in decem. necessarium est bullas ac indulgentias. que euntibus ac conferentibus in litteris et bulla conceduntur. et modum colligendi. in breuioribus terminis reformari. Rudes enim animi virorum et mulierum non sunt capaces tante ellegantie et sententiarum ac auctoritatum ubertate et grauitate.

DOCUMENTO DCI.

Suggerimenti dati sul conto della equa ripartizione della tassa imposta dal Papa sui varii ordini di cittadini per godere il frutto della indulgenza della crociata.

1463, dicembre

(Politicorum etc., mazzo e numero come sopra)

* Jhesus.

Littere sanctissimi domini nostri pro crociata replete sunt tanta sermonis ellegantia. tanta sententiarum et auctoritatum grauitate et ubertate ut nichil supra. rudes tamen animi tantarum rerum capaces non sunt. Erit igitur necessarium illas ad compendium et ad breuiores terminos ac clariores reducere.

In primis igitur utile erit curam dare ac facultatem aliquibus ciuibus elligendis. cum viris religiosis uno vel pluribus. exigendi has contributiones. ne in sinistrum tenderent aut in alios usus conuertentur. Opus est etiam concedere illis. aut saltem viro illi religioso uni vel pluribus. auctoritatem cognoscendi et decernendi an unusquisque secundum suam facultatem contribuat. Sunt enim qui pro sua

staliatione et propositione publici oneris injungendi. multo plura tenebuntur contribuere quam sit accessus ejus proprio sumptu et quam sit expeditio hominis pro anno vel semestri. Ad hec prouidendum videtur. ut compensare possint quod persoluent oneris publici gratia cum indulgentia concessa. ita ut illam obtineant modo soluant integraliter id in quo fuerint staliati. etiam si longe excederet summam in bullis prefnitam. nec aliter gaudeant illarum priuilegio. nisi totum persoluerint in quo fuerint staliati. Si vero in tantumdem aut in minori summa staliati reperiantur. compensare possint pro rata. et illam obtineant indulgentiam modo id persoluant quod in bullis taxatum reperitur pro illorum facultate. ita ut supleat solutio staliationis sue pro illa parte quam soluet ex staliatione. ipso suplente usque in summam debitam vigore bullarum.

Et super his ac alijs dubitationibus que exinde possent oriri. necessarium erit prebere auctoritatem viro religioso. uni vel pluribus. qui participato consilio cum illis ciuibus elligendis ut supra et ad id deputandis. qui de facultatibus singulorum edocti sunt. et non ipsi viri religiosi. decernant quantum unusquisque contribuere teneatur pro indulgentia obtinenda. Possint etiam dispensare in aliquibus. quorum facultates euidenter lapse sunt. ut etiam si non totum onus impositum persoluerent. gaudere tamen possint hujusmodi beneficio. Qui vero non sunt staliati in hujusmodi publicis oneribus. viri et mulieres. soluant iusta bullarum continentiam. Erit tamen necessaria cognitio et auctoritas predictorum. quantum unusquisque ex predictis contribuere teneatur. et an solus et an cum uno vel duobus usque in decem. armatum hominem dimittere debeat.

Mulieres explicitate in bullis non sunt nominate. Nam etsi dicatur de utroque sexu. restringitur postmodum illa dispositio ad moniales et monasteria. Erit itaque pro mulieribus uberius declarandum ut et ipse conferentes gaudeant beneficio. Et quia adsunt mulieres non matresfamilias. declarandum erit quantum habeant contribuere. aut arbitrio. ut supra. committendum. Potissime quia sunt ex eis que non expendunt in ebdomada vel aliter. in familia quam non habent. unde assumant metam contributionis.

De diocesanis et alijs non staliatis nec ciuibus erit etiam prouidendum. vel committendum ut supra. Erit etiam aliquale augmentum si non tantum in hoc nostri includantur diocesani. sed imo etiam omnes de districtu januensi et circumstantes vicini. velut pedemontani.

sabaudienses. astenses. homines montisferrati et territorij quod langarum vulgo vocant. nobis cumuicini.

Insuper quia sumptus iste nauium erit magis onerosus quam forsitan intelligatur. et nostris humeris impar temporibus his. requiritur dari facultatem his religiosis. uni vel pluribus. ut possint dispensare et indulgentiam concedere conferentibus ut supra. et absoluere eos etiam in casibus reseruatis sedi apostolice. De seculis sermo est et non de religiosis. quia falcem in alienam messem non immittimus.

Verum quoniam bulle diriguntur singulis et omnibus indifferenter. petimus hec reformatio (*sic*) ut specialiter januensibus dirigantur.

DOCUMENTO DCII.

Consigli e informazioni chieste dal Papa ai genovesi sopra il modo d'armare e condurre la spedizione da lui ideata contro il turco.

1463, . . . dicembre

(Politicorum etc-, mazzo e numero come sopra)

(*Extra*) Consilia nostra contra turchos.

(*Intus*) Hec sunt. magnifici ciues electi. super quibus sanctissimus dominus noster expectat a vobis informari. quorum in consilio plurimum confidit. unde mature est consulendum. ut sanctitas sua et res ipsa expostulat.

Expectat habere consilium de tota ratione expeditionis prosequende. Et primo ex quo loco inuadendum. quibus copijs. quo armorum genere pugnandum. unde parandi comeatus. et ubi commodius descendere posset christianus exercitus.

Item que melior ac utilior prouisio: nauium aut galearum. Et si nauium: quarum. magnarum vel paruuarum. Item de galeis. que meliores atque utiliores. magne vel parue.

Item quod illustrissimus dux. communitas et officium sancti georgij statim scribant ad ciuitates que in orientalibus partibus sub eorum imperio sunt. quod adueniente sanctissimo domino nostro omnia nauigia. que armata illic sunt. occurrant domino nostro sanctissimo.

Item interim preparant omnia que in victualibus possunt. item receptent ubique christianum exercitum. etiam illum qui non esset cum eorum armata. et ipsi christiano exercitui dent auxilium consilium et fauorem in omnibus.

Item quod quam primum scribant de patrie illius statu et conditione. procurent omnem rebellionem turco. et scribant quem exercitum habet in mari et in terra. et quam classem. et quam facere posset quando vellet. et si nunc aliquam prouisionem facit. et si timet. et continue de suis prouisionibus et progressibus scribant.

Item pro quo pretio haberi possent naues transfretantium. pro semestre aut per annum.

Item an commodius haberi possint triremes vel naues.

Item quantum acciperetur pro uno qui vellet facere se transfretari.

Item pro quo pretio haberetur una nauis pro semestre cum nautis (*sic*) solum qui eam regeret sine alijs hominibus. sed cum omnibus alijs rebus necessarijs ad nauem. preter victualia.

Item de galeis.

Item quantum exponeretur pro semestre pro una galea armata et fulcita omnibus rebus necessarijs ad ipsam.

Item quantum pro corpore unius galee nude vel nigre.

Item quantum pro una galea armata omnibus necessarijs. preter victualia et homines ⁽¹⁾.

Item quot galee et quot naues possent hic conduci. ultra illas quas communitas pro sua armata dabit.

Item quomodo et pro quo pretio conducuntur marinarij. naute et balistarij.

Item ubi commodius et meliori proforo (*haberi*) poterit copia biscoti.

Item si habent aliquas bombardas grossas ad rumpendum murum. ot acomodent.

(1) Stà scritto in nota: *Vult dicere pro una galea cum apparatibus.*

DOCUMENTO DCIII.

Risposta di Galeazzo Pinelli e compagni alle domande del Papa, concernenti il miglior modo d'allestire e condurre la spedizione.

1463, . . . dicembre

(Politicorum etc., mazzo e numero come sopra)

(*Extra*) Consilium nobilium dominorum galeacij pinelli. bartholomei gentilis. oliuerij calui. martini de vultabio et aliorum ad hanc rem vocati (*sic*) etc.

* Jhesus.

(*Intus*) Imprimis nostrum consilium est. non suscipiendum laborem expeditionis nisi prius ab ungaris potentia prepararetur et non parua. que equalis sit potentie turchorum. quos puto posse in exercitum adducere ingentes copias. virosque ad pugnandum aptos. usque in numerum ducentorum millium. ipsorum turchorum regis presentia in bellum accedente ut semper facere consuevit. inter quos sunt equites usque ad numerum centum millium et ultra. Nec paruipendendus est hostis. ut aliquando tempore preterito factum audiui ab antiquis nostris. dicentibus decem cristianos preualere centum turchis. nos autem contenti restabimus si nostri equiualerent suis. et si fieri posset vellemus nostros esse plures numero. ordinemque haberi inter cristianos. Ideoque concludimus preparandam esse potentiam terrestrem in ungaria. aliquos armorum duces illuc mittendos. latini nostri experientiam scientiamque rei militaris habentes. aliquos quoque architectores siue ut vulgariter dicimus ingenerii. Nam si aliquando cristiani succubuerunt. illud fuit ex defectione talium. et ex causa non bene ordinate expeditionis. Recensete preterita. in quibus nos ipsi presentes fuimus. Hec dicimus sub breuitate: de potentia maritima turchorum non est facienda multa cura exeunte nostra. de qua infra dicetur. ad illud mare.

Ad primam interrogationem respondemus insulam chij maxime oportunam ex qua inuadendum esset. sed propter dubitationem fortune dicimus melius esse exercitum recolligi debere in sinu qui vulgo di-

citur iharamit (?) in insula metelini. eamque insulam primum debelandam tantisper. donec exercitus nostri terrestris notitia ad nos peruenire poterit. videlicet quod saltem peruenerit in sophiam. illac enim iter suum erit. nisi forte iter facere voluerit varena (sic) ut alias rex polonie dicitur fecisse. Interim aliquae triremes ad inferendum aliquod impedimentum hostibus aliquando exire poterunt ex mitileno. transfretature usque galipolim et recream. Capta autem mitileno si ungari nondum propinquassent. poterit hec maritima expeditio se continere in portu insule thenedos. donec intellexerit terrestres copias trajecisse ad loca suprascripta. bene tam arbitramur turchum ob ipsius effronitam audaciam ipsis cristianis copijs obuiam iturum et ad manus cum eis peruenturum. et si nostri fauore fortune iuuarentur bene quidem erit. sin utrinque equalis erit fauor. etiam nullo alio expectato. considerata turchorum trepidatione censeo inuadendum esse locum constantinopolis in nomine ihesu christi. sed prius. ut supra diximus. expectandus est transitus terrestris exercitus. Nam dicho inuadendum galipolim quia non stringitur muris. castellum autem non potest opugnari ita cito. constantinopoli autem et perra optime teneri possunt meliusque cederent nostris. potissime si exercitus cristianorum varrenam transerit.

Exercitum autem maritimum arbitror in nullo alio locho italie melius preparari posse quam janue. et querat qui scit querere nullum lochum aptiorem inueniet. Copie terrestres quales et quante esse debeant. satis supra diximus. Circha maritimas. dicho sufficere centum triremes. que ita hominibus fulcite sint ut ex unaquaque descendere possint in terram. belandi causa. homines centum. Naues sint xxv. inter quas sint decem magne. naues magne habeant pro unaquaque homines quadringentos omnibus computatis. parue autem homines centum quinquaginta. habeant spingardas. sarbatanas. balistarios et archum ferentes. in quibus nauibus honerentur equi ducenti. et plures si fieri potest. quia si nostri bona fortuna uterentur. opportuni aptique essent ad multa. Insuper habeant duces decem italos vel alios rei militaris siue belare peritos. et belatores in equis usque in quingentos.

Circa secundam interrogationem. scilicet que prouisio etc. respondemus unam absque alia non profuturam. De numero nauium et galearum satis supra diximus. De galeis que meliores atque utiliores future sint. magne an parue. respondemus utiliores futuras galeas subtilles. tamen sint. ut vulgarter dicitur. aliquanto burde siue mediocres.

Circha interrogationem victualium. respondemus oportere nauas onerari grano. Locha ex quibus haberi poterunt in copia que onerentur in supradictis nauibus. puto esse sciciliam et horam maritimam que marema dicitur. pariter bischotum pro munitione galearum et nauium. Lochus ille ubi magis apte talle bischotum fieri posset. esset janua. propter habilitatem furnariorum. sed dubito ne victualia ibi commode haberentur. Ex quo concludimus melius esse quod committatur talis prouisio bischotorum in insulla scicilie et pizijs et in ciuitate veteri. In dicta autem scicilia lochus aptus est siracusa. quia portus bonus est et lochus optimus et bene conuenit itineri et nauigationi. Insuper onerentur super nauibus munitiones cuiuscumque generis. veluti badilia. ligones. paliferri. vegetes calcis. et homines murandi siue edificandi periti. quia omnibus his opus habetur in multis casibus.

Circha conditionem nauium et quo pretio etc. respondetur nauis cantariorum x in xii mil. requirit homines centum. constabit ducatos dc pro singullo mense janue. naues xv usque in xviii mil. cantariorum vult homines centum viginti quinque. constabit ducatos dcc pro singullo mense. naues xviii in xxmil. cantariorum constabit cum hominibus centum sexaginta ducatos dcccc.

Ad interrogationem que erit major facilitas nauium an galearum. presenti tempore in urbe janue facilius fabricabuntur galee. quia non intelligimus haberi presto posse nisi naues x in xii magnas. sed bene haberi poterunt multe alie naues extraneorum. quia exercitus vult et requirit numerum nauium de quibus supra. ut super eas onerari possint supradicta.

Ad interrogationem in qua queritur quantum acciperetur pro uno qui velet facere se transfrectari. respondetur non esse necessarium aliud dicere circha hoc. quia ad hanc rem armabuntur. sed de consuetudine constat vectura unius hominis ducatos ii pro singullo mense. attento quod victualia nunc sunt cara.

Ad interrogationem quantum expenderetur pro una galea. respondemus in primis corpus unius galee cum omnibus aparatibus nauigandi et belandi. sine hominibus. constabit ducatos mcccc. armamentum hominum et victualium ducatos dc pro mense.

Ad interrogationem in qua queritur quot galee quot naues possint hic conduci etc. respondemus primo. ultra naues octo promissas. poterunt hic armari respectu hominum. si corpora nauium habebuntur. usque in xxx et ultra. galee vero tot quot vellent pro pretio de quo

supra dicimus. Corpora nauium deficientium haberi poterunt ex locis alienis. que huc nauigant.

Ad interrogationem quomodo et quo pretio conducentur marinarij etc. respondemus quod ubi eis dentur alimenta. conducentur tales pretio ducatorum trium pro singulo mense. et erunt homines periti.

Ad interrogationem si habemus aliquas bombardas etc. respondemus de hoc consulendum reuerendissimum dominum archiepiscopum et ducem nostrum. tamen non est ambigendum de nouo multa hujusmodi fabricari hic posse. cum sint magistri ad eam rem apti. et metalla ex quibus fieri possunt.

Multum consulimus ut aliquis religiosus bone victæ et scientia præditus. ac peritus in arte predicandi. mittatur in ungariam. ut alias misus fuit frater johannes capistranus qui amouit maximam summam gentium ⁽¹⁾.

DOCUMENTO DCIV.

Altra risposta del dottore Francesco Marchese e socii.

1463. . . . dicembre

(Politicorum etc., mazzo e numero come sopra)

(*Extra*) Responsio dominorum francisci marchexij et sociorum.

*

(*Intra*) Circa requisitiones reuerendi domini legati apostolici. infrascriptis sic videtur esse respondendum.

Primo. quod contra hostem potentissimum pugnaturis nulle copie superflue esse possunt. ideo quam majoribus fieri potest copijs utendum est. sed maxime ex parte ungarorum validus exercitus esse debet et continuus. ita ut ex ea parte maxime hostium vires vel occupentur vel conterantur. Nam ungaris solent turcis esse terrori. tanquam a

⁽¹⁾ Superfluo è il dire che le sgrammaticature e la pessima ortografia di questo e dei successivi documenti, non devono attribuire al compilatore.

quibus crebris bellis turci vel restricti vel contriti et fusi sunt. Illis igitur potentem exercitum terrestrem habentibus. classis maritima etiam mediocris plurima conficere et perficere poterit.

Qua autem parte inuadendus sit hostis. primum ex ungaria. sed si non eodem tempore inuadi posset. propterea quod forte ungarum ante augustum mensem vel septembrem in aciem descendere propter locorum et regionum suarum oportunitatem nequeunt. videretur classem cogendam et congregandam esse apud insulam lemni. que et hostio ellesponti satis vicina est. quoniam sexaginta miliaribus inde distat. et tantumdem fere a partibus grecie que olim tesalia. et turchie que olim frigia dicebantur. spatij interjacet. Ita ille locus congregande classi aptus videtur. tum propter portuum comoditatem. tum quia infestandis hostium finibus undequaque est peroportunum et commodum. ex eo loco inuadendi hostem consilium capi prudentius poterit. Nam preter id quod impediatur hostis. ne auxilia maritime classi componat (*sic*) et euocet ex grecia vel turchia. etiam hoc commodi is locus dabit. quod facile intelligetur utrum apud turrin vituperij. que in ingressu pene elesponti est. ubi castellum ab hostibus factum dicitur. tale sit impedimentum castellorum quod navigationem et transitum ellesponti posset impedire. Nam si quod adesset castellum. unum vel plura. ante omnia illa debellari opus esset. ut et comeatui et reliquis classem secuturis apertus transitus relinquatur. Ea castella. hominibus ibi in terra depositis et classe ex maritimis inuadente. putantur posse facile expugnari. si modo ungarum ex superioribus mediterraneis hostem detineant ne ad maritimas oras ducere exercitum suum potentiorum valeat. Nam si turcorum dominus ita expeditus esset. ut ipse personaliter posset classi in litoribus grecie occurrere. facile impediret classem ubique ipse dominus adueniret. ne in terram quisquam descenderet. Ea propter maxime curandum est. ut quantum potest eodem tempore et terrestris ungarorum exercitus hostium fines inuadat et classis ingrediatur elespontum. seu strictum ut vulgo dicitur.

De genere armorum non sunt multa dicenda. quia ut plurimum turci aperto Marte. acie in planis constituta. decertant. pauce illis sunt urbes munitis circumdate. castella munita non sunt illis multa. Ideo omni genere armorum. sed balistis. quas scorpiones veteres nominauerunt. plurimum utendum putamus. Quia sicut ipsi arcu et sagittis utuntur. ita etiam balistis sagittisque utendum maxime videtur.

interpositis ad tuendos balistarios tarconis. prout conueniet pro locorum situ et pro quantitate balistariorum. Sic etiam sarbatanarum et spingardarum commoda erit copia si haberi poterit. nam et ipsi turci illis dicitur habundare. ideo his etiam illis occurrendum videtur. Ceteris armis omnibus. quibus omnis utitur italia. etiam carendum non est. lancijs. gladijs. toracibus. galeis. Nam hoc cogitandum est quod manu ad manum sepe pugnandum erit. sunt enim audaces turci et pericula parum considerantes et quasi sepe temere in ferrum ruentes. ideo putet quicumque expeditionem cristianam secuturus e proximo manus conserendas sepiissime.

Unde autem parandi conuentus. forte comeatus dicere voluit (1). Si de comeatibus sensit. qui sunt principalius attendendi. nam legitur sepe penuria victus christianas acies in illis partibus defecisse. ideo permaxime considerandum est non posse ex illis partibus comeatum haberi. Ex turchia et grecia minime. quia hostibus parent. ex cipro nihil. quia obsidetur a mauris. ex insula creta. si ibi liceret insularis seminare haberi possent. sed quia ea insula non ita libera est incolis seminandi facultas. restat ex insula sicilie et apulia et maritima romana necessarie comeatum parari. Ea propter curandum ut naues quecumque classem cristianam sequentur. quantum poterunt frumenti secum ferant ex illis regionibus que supra memorate sunt. et ultra certus et amplus numerus nauium onerariarum deputetur conuehendis victualibus. quarum alia cura non sit quam (?) subministrando comeatui. Eo quod cum ex longinquis partibus prouidendum sit. et propter ventos borreales multi menses estate prohibeant nauibus ingressum stricti. cauendum erit ne si classis ingressa strictum inopia viuendi laboraret. cogeretur turpiter egredi. Itaque pars ista victualium dilligentius est consideranda. nec esset incongruum si magna biscocti pars ex omnibus maritimis locis pareretur. ut ad tolerandam (*leggi tollendam*) penuriam conseruaretur.

Si vero unde parandi conuentus queritur. respondendum est ex omnibus regionibus cristianis. quia nulla regio est que aliquid afferre ad hanc expeditionem non possit. aut homines aut naues aut pecuniam aut arma aut comeatum. Si autem queritur unde congregandi sunt exercitus. vel in quo loco classis plurimum armari et conuenire possit.

(1) La copia rimessa a questa Commissione di consiglieri douea aver *conuentus* a vece di *comeatus*, come veramente si legge nel documento precedente.

existimamus nullam esse italie urbem que comodior omnibus maritimis instrumentis parandis sit quam janua. si sanctissimus dominus noster pecuniam exponat. et ibi celerius et comodius classis parari et armamentis muniri poterit quam alibi. propter et locorum et artificum oportunitatem et rerum necessariarum abundantiam.

Ubi autem descendere comode exercitus cristianus possit. hoc non posse a longe predici putamus. Nam nec certum est quomodo ungari facturi sint. nec quanta sit futura classis. nec quo tempore ad hostium stricti perueniendum sit. Nam naues julio. augusto et fere septembri propter ventos septentrionales. quibus illa patria crebro ventilatur. impedirentur ingredi strictum elesponti. Quapropter facta semel congregatione lemni. ibi melius deliberabitur ubi inuadendum descendendumue sit. Sed nostra esset opinio. si ingressus aperte patebit. in elespontum penitus intrandum usque ad constantinopolim. licet sint qui putent non male apud eracleam relinqui posse aliquod presidium. ex quo itinera ex galipoli constantinopolim infestari et turbari possint. quamuis in eundo preter castrum galipolis reliqua omnia facile vastari et incendi possent. Nam classe ingressa strictum. tota grecia et turchia vel prohibebitur ne hinc illuc transeat nisi apud castra supra constantinopolim. et si potens erit classis ad numerum centum triremium et nauium triginta. poterit usque ad ipsam constantinopolim accedi. que forte pro impetu capiatur si ungari potentes in fines hostium descenderint. Classe enim apud constantinopolim existente. et ungaro a superioribus urgente. et venetis eximilium (?) infestantibus. turci in medio existentes omnibus partibus succurrere et se tueri. facile non posse putatur.

Prouisio nauium et galearum necessaria putatur. nauium propter oppugnationem constantinopolis et castrorum maritimorum. quia ex proris et castellis nauium ac ex gabijs menia ipsa possunt et offendi. et pugnantes e menibus expelli. Numerus autem nauium ad minus triginta. et ex eis magne ad minus xv. relique ut sors feret a quingentis vegetibus supra. ut et instrumenta ferant et ad comeatum et arma ferenda sufficiant. si plures essent melius foret. Galee ad minus centum adsint. triremes et firme. quare non fugiendum. imo subtilioribus non est insistendum. sed quia standum pugnandum et vincendum est. ideo valide triremes esse debent. ut vulgo dicitur. borde vel bastarde. non omnes tamen. quia etiam subtiles sunt oportune ut fugientem hostem insequi et tardare possint. Magne naues quanto

majores. utiliores sunt. quia et plus honoris comportabunt et pugnando altiores et validiores. Minores conuenient ad vehendos homines transmittendos et alia oportuna. et ut terre propinquius. si opus esset. accedant. ideo utrisque opus est.

Littere etsi non scribantur. que tamen scribi possent chium et ad alias regiones. tamen continuo ex venetijs et aliunde haberi informationes de hostium statu preparamentis et alijs poterunt. et in hoc omnis cristianus solicite curabit.

De victualibus partes cristianorum male prouidere possunt. quia nec illis habundant et ea a turcis habere consueuerunt. sed quicquid auxiliij ex locis januensium aut fauoris haberi poterit. id presto sit et erit ad honorem cristi et sedis apostolice.

De pretio transfretantium non potest certa informatio dari. quia nulla nauis pro paucis transituris posset recedere. si vero futuri sint plures. secundum quantitatem minus aut plus constabit expensa transitus. Ideo potius putandum est per mentionem transitorum cum transuehentibus hoc debere componi. quamquam certa meta apponi possit. Sed ut aliquid respondeatur. nauis una que sit magnitudinis tante que ad eam vehendum indigeat hominibus centum. pro semestri constabit ad rationem librarum mille quingentarum januinorum ad minus pro singulo mense. et sic pro semestri constabit libras sex milia januinorum. et erit instructa omnibus oportunis et etiam victualibus pro hominibus centum predictis. Per annum vero ad eandem rationem. facta multiplicatione pretij et temporis.

Janue. si pecunia exponatur. comode et naues et triremes habebuntur. sed triremes citius et facilius. quia pauciori tempore fabricabuntur.

Pro uno transfretaturo. passagium unius nauis tantum constabit quantum inter partes conuenient. quia certa regula dari non potest.

Pro galea una triremi. armata hominibus et armis et victualibus. pro singulo mense expendentur libre mille sexcente januinorum.

Pro una galea nouiter facta et fabricata et armata omnibus necessarijs. preter homines et victualia. expendentur libre duo milia quingente januinorum. Pro galea una nigra facta noua. nuda absque armamentis. libre mille ducente quinquaginta januinorum.

Quantitas autem galcarum janue. ultra galeas et naues communis. haberi poterit tanta quante pecunie presto exponerentur. quia opinio est communis quod in tribus mensibus janue. suppetentibus pecunijs.

quingenta galee fabricarentur. De nauibus non sic. quia pluri tempore esset opus.

Marinarij in janua dando pagam sex mensium haberentur. item remiges. pro libris quinque vel circa singulo mense. dando ultra eis victum. Sic etiam balistarij pro libris sex eodem pacto.

Videtur janue. si adessent frumenta. optime et in magna copia biscoctum fieri posse. quia et ibi pistorum et fornarij aptiores et soliti melius facere biscoctum et plures numero reperiuntur.

Hec comprehendunt et satisfacere possunt omnibus interrogationibus factis per reuerendum dominum legatum apostolicum. et ita videtur nobis infrascriptis (*).

Ita approbo

Ego franciscus marchexius legum doctor.

DOCUMENTO DCV.

Terza relazione sullo stesso argomento fatta da Gerolamo Savignone.

1463. . . . dicembre

(Politicoꝝ etc., mazzo e numero come sopra)

✦ Jhesus.

Relatio jeronimi de saunionio.

In nomine patris et filij et spiritus sancti. beate marie virginis. sancti johannis baptiste et gloriosissimi militis sancti georgij. nostri admirabilis protectoris. et totius celestis curie.

Respondendum michi videtur. magnifici ac prestantissimi domini. articulis requisitis per oratorem sanctissimi domini nostri. modo infrascripto. licet indignum me arbitrer tante rei posse consulere. Implorato prius auxilio spiritus sancti. conabor aliqua dicere circa requisita quam breuiori oratione potero.

Et primo. suo primo articulo respondendo multa concludenti. per quod videtur velle habere consilium de tota ratione expeditionis pro-

(*) Manca qui, come vedesi, la firma dei socii consulenti col dottore Marchese. E forse il documento è solo una copia.

sequende. dico laudandum esse et consulendum quod primo quam celerius fieri possit fabricentur tot triremes quot poterint. salva pecuniarum substantia. videlicet secundum quod pecunie colligentur. Que triremes in ciuitate januensi et districtu facilius et minori pretio fabricabuntur quam alibi. Intelligendum est etiam quam potentiam habiturus est sanctissimus dominus noster in suo adiutorio a illustre duce borgundie. a dominatione venetorum. ab alijs dominationibus et communitatibus. Concludendo huic parti dico armatam fiendam secundum erarium quod haberi poterit. et quanto major tanto melior. classem congregandam esse in duobus aut tribus locis maritimis. in janua. pisis et partem in udene. in quo loco laudo personam sanctissimi domini nostri adesse. Deinde recollectis auxilijs et classe. ordinare quod omnia vasa maritima et apparatus colligantur in siracusano portu et in mesana. preter auxilia venetorum que commodius congregari poterunt apud insulam sapientie.

Ex quo loco inuadendum. Hoc male complete potest consuli nisi primum intelligatur quomodo patent vie. et si facta sunt castra prope turrin vituperij an ne. Si ibi sunt facta castra. tunc laudo bono animo ea castra aggredi et viriliter expugnari. que diuino fauente auxilio non dubito expugnabuntur et vincentur. Si paterent vie. laudarem sine mora cum toto maritimo exercitu constantinopolitanam urbem. vexilo crucis precedente. magno triumpho primitus inuadendam.

Queritur quibus copijs. Dico cum quot quot maioribus fieri poterit. que copie quamquam maxime forent. maritime nulle erunt. nisi primo per tempora ante saltem duorum mensium. ungarie potentia militet cum copioso armorum genere. et impugnet ac occupet opida et passus teucrorum. ita ut opus sit teucrorum regi cum suis persona et exercitu bella parare et pugnare contra acies ungarorum. Que si astute et potenter non fierent copiose et ordinate. ammissus foret omnis labor. frustra facta esset maritima classis. perditum id pauchum quod restat christiani nominis in egeo. mare pontico et demum in toto oriente.

Queritur quo armorum genere. Dico cum pluribus hominibus clipeatis in bona parte tarconis et omni genere clipeorum. qui videntur apprime necessarij contra sagittas teucrorum. Deinde scorpionorum. qui halistarij vulgari nomine nuncupantur. plurimorum tormentariorum seu sarbataneriorum. et demum omni armorum genere quo hoc tempore prelia et bella geruntur.

Unde parandi comeatus. Dico in italicas partes et portandi in nauibus. quia fit verisimile quod rex teucrorum intellecto furore christianorum restringere debeat victualia. et vetare ne ex victualibus portentur in christianorum locis. Loca italie memoranda pro comeatibus sunt primo genua. si aderit res frumentaria. que faciliter poterit extrahi jussu sanctissimi domini nostri de prouincia. pisis. maritima et sicilia. In qua urbe januensi faciliter in duobus mensibus dent quintalia xv in xx milia biscoti. Item in pisis et maritima. item in territorio sanctissimi domini nostri. item in apulia et calabria. item maxima pars in trinaclia (*sic*) oppulentissima. item in sardinea aliqua parua pars. Caxei et carnes in trinaclia et sardinea. Vinia ex genuensi ripparia et corsica et ex insula crete. ex qua crete (*sic*) etiam aliqui comeatus haberi poterunt.

Que melior prouisio nauium an galearum. Utramque laudo necessariam. et magnarum nauium ac paruorum. quia omnia opperabuntur ad aliquid. galearum dico subtilium. et ut de omnibus sit munitus exercitus. Laudo in numero galearum sint tres vel quatuor grosse. in quibus sanctissimus dominus noster cum suis cardinalibus et episcopis commodius quiescere possit.

Tertio. quod scribatur communitatibus et ciuitatibus quod armata nauigia occurrant etc. Non laudo armari nauigia in orientales partes ne excitent teucrorum animos. nisi prius tota classis et potentia aderit in egeo mare. et tunc occurrant omnes. mares et femine. genu flexo et inclinato capite.

Quarto. omnino fiendum ut petitur. preter de victualibus. que non dubito opportere extrahi ex latio.

Quinto. laudo per sanctissimum dominum nostrum et ungarorum regem ex nunc mitti speculatores in exercitu teucrorum et in ejus acies et in locis in quibus solitus est congregare potentias suas. qui nullam aliam curam habeant quam per zifram scribere et aduisare cum proprijs nuncijs que geruntur et parantur per teucrorum regem per mare et terram. Idem imponatur expresse mercatoribus januensibus et venetis. qui etiam habeant facultatem pro ea re mittere nuncios proprios. expensis sanctissimi domini nostri et dicte cruciate.

Sexto. quo pretio haberi possint naues transfretantium. Dico quod nauis grossa cum sua turma merito conduci posset pro semestre pro ducatis quatuor millibus ducentis.

Septimo. an commodius haberi possent triremes vel naues. Dico triremes et naues faciliter haberi poterunt ex hac nostra urbe januensi. mediantibus pecunijs.

Octauro. quantum acciperetur pro uno qui vellet se transfrectare. Hoc non laudo temptandum. quia nullus patronus nauis aut galee hoc modo neutiquam conduceretur.

Nono. queritur quo pretio haberetur una nauis cum suis nautis solum. Dico ut superius quod una nauis grossa. bene fulcita omnibus necessarijs et victualibus pro dictis nautis. haberetur pro semestre pro aureis quatuor milibus ducentis. et minores pro rata. Si vellent in ea ponere transfretantes. oporteret comeatibus prouidere pro ipsis transfretantibus.

Decimo de galeis. Triremes vero cum eorum nautis et socijs haberentur pro semestre pro aureis quatuor milibus quinquaginta. dummodo corpora cum apparatibus galee darentur patrono. Que corpora cum suis armamentis et bene fulcita constarent aureos mille quodlibet corpus earum.

Ad undecimum. quantum expenderetur pro semestre. Respondetur quantum dictum est per decimum.

Ad duodecimum. quantum pro corpore unius galee nude nigre. Respondetur ducati quingenti vel circa.

Ad tertiumdecimum. quantum pro una galea cum suis apparatibus. Respondetur quantum dictum est in fine capituli decimi.

Ad quartumdecimum. quot galee et naues possent in janua conduci etc. Dico quod in janua faciliter infra medium et duos menses fabricarentur galee quinquaginta. et armarentur vigintiquinque in triginta. sub formis superius sepenumero dictis. Et ultra promissas naues alie due non multum grosse conducerentur.

Quintodecimo. quo pretio conducerentur marinarij. naute et balistarij. Respondetur marinarij et naute pretio ducatorum trium cum dimidio quolibet mense. cum paga mensium quatuor. ipsis habentibus victum in naue sumptibus conducentis. Scorpiones vero siue balistarij aliquanto pluri pretio conduci mererentur.